1

様式１

会議録（１）

会議の名称 春日部市自治会連合会 第６回 理事会

開 催 日 令和５年１月１８日（水）

開 催 時 間 午後３時００開会／午後３時４０分閉会

開 催 場 所 春日部市役所 全員協議会室

議長（委員長・

会長）の氏名
（会長）時田 美野吉

出席者（出席

委員）の氏名

・出席者数

２１名（正副会長４名、理事１５名、事務局等２名）

欠席者（欠席

委員）の氏名

・欠席者数

野村副会長、園田副会長、細谷副会長

金重理事、野村理事、山崎理事、

齋藤理事、本橋理事、髙橋（栄）理事

説明者の

職・氏名
市民参加推進課 砂田主幹・山本主査

会 議 次 第 別紙のとおり

配 布 資 料 別紙のとおり

事務局職員の

職・氏名

事務局長 田辺

市民生活部長 戸張

市民生活部次長 飯口

市民参加推進課長 森田

市民参加推進担当主幹 砂田

市民参加推進担当主査 山本

市民参加推進担当主任 坂東

市民参加推進担当   三浦

2

様式２

会議録（２）

議事の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

会 長

観光振興課

リサイクル推進課

事務局

理 事

事務局

議 長

理 事

事務局

議 長

理 事

１ 開会

２ 会長あいさつ

（自治会連合会への連絡事項）

 大凧あげ祭りのポスター掲示の依頼について

 春のクリーンデーの実施について

３ 議題

議案第１号「写真コンテスト審査について」説明。

 ～写真の審査～

 理事会の最後に結果を発表します。

 議案第１号についてはよろしいか。

異議なし。

議案第２号「令和５年度事業案・予算案について」説明。

本日欠席の細谷副会長より、春日部大凧マラソンへの協力についての意

見をいただいておりますので報告します。

現在は、春日部大凧マラソンの実行委員として細谷副会長が参加し、ま

た競技役員として庄和地区の自治会が協力しているところです。

しかし、現在は春日部大凧マラソンへの協力が自治会連合会の事業に含

まれておりません。そこで、春日部大凧マラソンは市全体のイベントであ

ること、また自治会連合会が後援をし、実行委員及び競技役員として参加

をしていることを踏まえ、自治会連合会の事業として追加するべきなので

はないでしょうか、というご意見がございました。

先程開催しました正副会長会議においては、事業に追加するという意見

が多かったですが、理事の皆様のご意見をいただきたいと思います。

自治会連合会として協力しているのであれば、事業に追加しても良いと

思うが、ご意見あるか。

異議なし。

3

議 長

事務局

理 事

事務局

理 事

事務局

理 事

事務局

理 事

事務局

議 長

理 事

事務局

それでは、事業に追加するという事とする。

議案第３号「第２期自治会カード事業について」説明。

  この理事会で５年か３年か決めるということか。

 はい、この理事会で５年か３年かを決めていただき、それを自治会連合

会の方針として、今後商業団体と協議をしていくものです。

正副会長会議で３年となった理由は。

 現在は世の中の移り変わりが早く、十年一昔という言葉が当てはまらな

くなってきています。１年でも色々なことが変わってしまうことを考慮す

ると、５年では長いという意見があったためです。

 次期カード事業を継続する場合、またカードを発行するのか。

 デジタル化についての課題がありますので、どう事業を運営していくか

は今後商業団体と協議をしながら決めていく予定です。ただ、カードには

有効期限が表記されていますので、再度発行することになるかと思いま

す。

デジタル化をした場合に、加入していない人に使用されないような配慮

をしてもらいたい。

 承知しました。

 その他、ご意見はあるか。

 異議なし。

４ 報告

（１）コロナに負けない元気な自治会応援給付金に関するアンケート報告

について

（２）令和４年度自治会連合会研修会について

（３）行政連絡等業務委託料算出に係る世帯数報告について

（４）その他

  ・読売新聞「中学生の自治会役員誕生」の記事紹介

  ・写真コンテストの結果発表

   最優秀賞 六軒地区自治会 「みかんだいすき！」

   優秀賞 本田上自治会 「演奏に合わせて躍動する子どもたち」

       六軒地区自治会「おおきい！」

4

議 長

理 事

並木副会長

       大畑新田自治会「子供花火大会」

 最優秀賞の作品は会報の表紙にさせていただきます。

 優秀賞の作品も会報にて紹介します。

 全応募作品は、自治会連合会ホームページに掲載しますので、ご覧くだ

さい。

 報告についてはよろしいか。

 異議なし。

閉 会